
 

 

 

CITTÀ DI BORGARO TORINESE 
CAP 10071  

www.comune.borgaro-torinese.to.it  

 

 

 

COPIA 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 30 
 

 
 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 
2019-2021. 
 
 
L’anno  duemiladiciannove addì  ventuno del mese di febbraio alle ore 17:00 nella sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:  
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
CLAUDIO GAMBINO SINDACO Presente 
FEDERICA BURDISSO ASSESSORE Presente 
FABRIZIO CHIANCONE ASSESSORE Presente 
GIANLUIGI CASOTTI ASSESSORE Presente 
MARCELLA MAURIN ASSESSORE Presente 
LUIGI SPINELLI ASSESSORE Assente 

Presenti    5  Assenti    1 

 
 
Assiste all'adunanza IL SEGRETARIO GENERALE BARBERA DOTT. GIOVANNI. 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

 
 
Stampa cartacea di documento digitale conservato presso gli archivi informatici del Comune. 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Vista la proposta n. 22 del 18.02.2019 del Segretario Generale, inerente: “Approvazione 
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2019-2021.”; 
 
Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione: 
 
 
”””””””””””””””””””””””””””” 
 
Richiamato il contesto normativo relativo all’argomento in oggetto: 
- L. 190/2012: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- D.P.R. 62/2013: “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 1001, n. 165”; 
- Circ.  Min.  PA  DFP  1/2013:  “Legge  n.  190  del  2012  -Disposizioni  per  la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”; 

- CiVIT 72/2013: “Approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione”; 
- CiVIT  75/2013:  “Linee  guida  in  materia  di  codici  di  comportamento  delle 

pubbliche amministrazioni (art. 54, comma 5, d.lgs. n. 165/2001)”; 
- D. Lgs. 33/2013: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”; 

- D. Lgs. 39/2013: “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico”; 

- Determinazione ANAC n. 6 del 28/04/2015: “Linee guida in materia di tutela del 
dipendente pubblico che segnala illeciti (c.d. whistleblower)”; 

- Determinazione ANAC n. 8/2015: “Linee guida per l’attuazione della normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli 
enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli 
enti pubblici economici”; 

- Determinazione  ANAC n. 12 del 28/10/2015:  “Aggiornamento 2015 al  Piano 
Nazionale Anticorruzione”; 

- Delibera ANAC n. 831 del 3/08/2016: “Determinazione di approvazione definitiva del 
Piano Nazionale Anticorruzione 2016”; 

- Delibera ANAC n. 833 del 3/08/2016: “Linee guida in materia di accertamento 
delle inconferibilità e delle incompatibilità degli incarichi amministrativi da parte 
del responsabile della prevenzione della corruzione. Attività di vigilanza e poteri di 
accertamento dell’A.N.AC. in caso di incarichi inconferibili e incompatibili”; 

- Decreto Legislativo n. 97/2016: “Revisione semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 
6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33”; 

- Delibera ANAC n. 1309 del 28/12/2016: “Linee guida recanti indicazioni operative ai 
fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui all’art.5 co. 2 



 

 
 
Stampa cartacea di documento digitale conservato presso gli archivi informatici del Comune. 
 
 
 
 

del D.Lgs. 33/2013”; 
- Delibera ANAC n. 1310 del 28/12/2016: “Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
contenute nel D,Lgs 33/2013 come modificato dal D.Lgs 97/2016”; 

- Delibera ANAC n. 1134/2017: “Nuove linee guida per l’attuazione della normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti 
di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti 
pubblici economici”; 

- Delibera ANAC n. 1208/2017: “Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2017 al 
Piano Nazionale Anticorruzione”; 

- Circ.  Min.   PA  DFP   2/2017:  “Attuazione  delle   norme   sull’accesso   civico 
generalizzato (c.d. FOIA)”; 

- L. 179/2017: “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di reati o 
irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di lavoro 
pubblico o privato”; 

-      Delibera   ANAC   1074/2018:   “Aggiornamento   2018   al   Piano   Nazionale 
Anticorruzione

”; 
-      Approvazione   DDL   Anticorruzione   (c.d.   Spazzacorrotti    –   approvato   il 

18/12/2018); 
 

Tenuto conto che la Delibera ANAC n. 831 del 3/08/2016: “Determinazione di 
approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016”, ha unificato in 
capo ad un solo soggetto il ruolo di Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza (RPCT) e che il D.Lgs. n. 97/2016 ha introdotto l’unione, in un solo 
documento, del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e del Programma 
triennale della trasparenza e dell’integrità, che viene così denominato Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT); 

 
Dato atto che il comma 8, art. 1, della legge 190/2012, così come modificato dal 
D.lgs. 97/2016, dispone che l’organo di indirizzo politico, su proposta del Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza, entro il 31 gennaio di ogni anno 
adotti il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza” (PTPCT); 

 
Richiamato il Decreto Sindacale  n.  22  in data  23/12/2018, con il quale è stato nominato 
il Segretario Generale quale “Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza”; 

 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2018, con la quale veniva 
approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2018/2020; 

 
 

Vista ed esaminata la bozza di Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza 2019/2021; 

 



 

 
 
Stampa cartacea di documento digitale conservato presso gli archivi informatici del Comune. 
 
 
 
 

Ritenuto procedere all’approvazione del citato Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza; 

 
Richiamati: 
 
-         il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
-         il vigente 
Statuto; 

 
SI PROPONE 

 
 

1)  RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante del presente dispositivo.  
 
2) APPROVARE il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza” (PTPCT) 2019-2021 ed i relativi allegati, che fanno parte integrante e 
sostanziale dello stesso; 
 
3) DISPORRE l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa 

in materia di prevenzione di corruzione e di trasparenza; 
 

4) PUBBLICARE il PTPCT sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita area 
denominata“Amministrazione Trasparente”; 
 

5) DICHIARARE, previa separata ed unanime votazione palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo n. 267/2000’. 

 
”””””””””””””””””””””””” 

 
 
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 
18.08.2000, n. 267, e dell’art. 21 comma 4, del vigente Regolamento Comunale di 
Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 3 dell’11 febbraio 2005, esecutiva, da 
parte dei Responsabili dei Settori competenti: 
in ordine alla regolarità tecnica:   favorevole 
in ordine alla regolarità contabile: favorevole 
 
Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge  
 
 

D E L I B E R A  
 
 

 



 

 
 
Stampa cartacea di documento digitale conservato presso gli archivi informatici del Comune. 
 
 
 
 

1)  RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante del presente dispositivo.  
 
2) APPROVARE il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza” (PTPCT) 2019-2021 ed i relativi allegati, che fanno parte integrante e 
sostanziale dello stesso; 
 
3) DISPORRE l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa 

in materia di prevenzione di corruzione e di trasparenza; 
 

4) PUBBLICARE il PTPCT sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita area 
denominata“Amministrazione Trasparente”; 

 
5) DICHIARARE con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/00. 
 

 
___________________________________________________________________________ 

SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to DOTT. CLAUDIO GAMBINO F.to DOTT. GIOVANNI BARBERA 

___________________________________________________________________________ 
 


